Processo/Ordem 
de Serviço

Empresa 
Contratada

Objeto Valor Servidores 
Designados

S E C O M - P R O 
2024-04090

OS Nº 014-2024

Esafi -Escola 
de Admi-

nistração e 
Treinamento 

Ltda.

Inscrição 
Curso  

Nova Lei  
Gerais de 
Licitações 
Públicas

R$ 
9.580,00
(nove mil 

quinhentos 
e oitenta 

reais)

Fiscal
Waldineide 

Lemes Alves 
da Cruz

Matrícula: 
291238

----------------
Suplente
Adriana 

Domingas 
Pereira 
Souza

Matrícula:  
254279

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

[...]

META EXTINTORES LTDA-EPP.
Objeto: Contratação de serviço especializado em manutenção e recarga de 
extintores e pintura de sinalização dos espaços, de natureza COMUM, para 
atender as demandas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
Valor total: R$ 12.810,05 (doze mil, oitocentos e dez reais e cinco 
centavos)
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 27101, Projeto/Atividade: 
2005, Natureza de Despesa: 3.3.90.30; Fontes: 1.704.0000; 1.708.0000; 
1.709.0000; 1.749.0000; 1.759.0000; 2.704.0000;
2.708.0000; 2.709.0000; 2.749.0000 e 2.759.0000.

[...]

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1607859#22#1616035>

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 114/2022/01/03-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2024/09430
Objeto: 1.1.Fica acrescido ao referido contrato o valor de 4.042.852,23 
(quatro milhões, quarenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e 
vinte e três centavos), que representa o percentual de 8,36% e suprimindo o 
valor de R$ 4.140.006,88 (quatro milhões, cento e quarenta mil, seis reais e 
oitenta e oito centavos que representa -8,56%, totalizando assim um reflexo 
financeiro negativo de - R$ 97.154,65 (noventa e sete mil, cento e cinquenta 
e quatro reais e sessenta e cinco centavos).
1.2. Dessa forma o item 4.2 da Cláusula Quarta do Contrato passa 
ter a seguinte redação: “(4.2) O valor do presente Contrato é de R$ 
48.245.592,30(quarenta e oito milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, 
quinhentos e noventa e dois reais e trinta centavos) [...]”
2.1.Fica acrescido o valor de R$ 7.734.705,72 (sete milhões, setecentos e 
trinta e quatro mil, setecentos e cinco reais e setenta e dois centavos) ao 
valor contratual.
2.2. Dessa forma o item 4.2. da Cláusula Quarta do Contrato passa ter a 
seguinte redação: “(4.2.) O valor do presente Contrato é de R$ 55.980.298,02 
(cinquenta e cinco milhões, novecentos e oitenta mil, duzentos e noventa e 
oito reais e dois centavos) [...]”
3.1. Fica alterada a Cláusula Décima Primeira do Contrato no 114/2022, 
que trata das obrigações da contratada para incluir os itens abaixo:
11.1.22.1. A Contratada deverá obrigatoriamente, através de comprovação 
documental acerca da origem do material.

[...]

disciplinas  que compõem o Projeto Executivo, inclusive pelo orçamento, 
compete ao Eng.º Rivers Teixeira Raimundo - RNP 1209195534 (ART 
Nº1220220177620). A condição mais vantajosa foi a sem desoneração, 
considerando a data-base de Janeiro/2024, cujo valor é de R$ 6.544.425,87 
(seis milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e 
cinco reais e oitenta e sete centavos).

Cuiabá/MT, 02 de agosto de 2024.
Comissão:

Eng.º  André Felipe Gomes Bueno
Presidente - Port. 183/2024/SAOR/SINFRA

(Documento Original Assinado)

Eng.ª Aynã Neuma Luz Carvalho
Membro -  Port. 183/2024/SAOR/SINFRA